
 
 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DELLO STRETTO 
Via Vittorio Emanuele II° n. 27 - 98122 Messina    

Codice Fiscale: 80005610839   
 

BANDO DI GARA  
 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE.   
Autorità di Sistema Portuale  dello Stretto, Via Vittorio Emanuele II° n. 27 – 98122 
Messina  –Tel.  090  -  6013211  -  PEC:  protocollo@pec.adspstretto.it -  URL 
www.adspstretto.it.     
Indirizzo   per   ottenere   la   documentazione: Disciplinare   di   gara,   allegati 
documentazione tecnica sono  consultabili  e scaricabili  liberamente  e  
gratuitamente, sul portale: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto -    
Amministrazione aggiudicatrice:  Organismo  di  diritto  pubblico.    
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO – IMPORTO – FINANZIAMENTO.  
Oggetto dell’appalto:  Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 
36/2023 per l’appalto del servizio quadriennale di pulizia e disinquinamento degli specchi 
acquei nel porto di Reggio Calabria. 
Quantitativo  o  entità  totale  :  L’importo totale lordo del servizio, per tutta la durata 
quadriennale, è pari è  370.520,54 euro (IVA non imponibile ex art.9 comma 6 DPR 633/72) 
di cui: a) 187.983,04 euro quale costo della manodopera ai sensi dell’art.41, comma 14, del 
D.Lgs. 36/2023, non soggetto a ribasso; b) 181.589,50 euro per l’esecuzione dei servizi, 
soggetti a ribasso; c) 948,00 euro per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso. 
Luogo di esecuzione:  Porto di Reggio Calabria - Il codice CPV principale che 
identifica la natura delle prestazioni richieste è: 90733200-6 Servizi di bonifica 
dell'inquinamento delle acque di superficie. 
Durata dell'appalto: Mesi 48 dal verbale di consegna del servizio. Questo appalto non 
è suddiviso in lotti, per le ragioni di cui al disciplinare.   
Informazioni sulle varianti: Non sono autorizzate varianti.   
Breve descrizione: L’appalto ha per  oggetto  l’affidamento  delle  attività   di  pulizia 

               e disinquinamento degli  specchi acquei  del  porto  di  Reggio Calabria di pertinenza  
dell’AdSP,  consistenti: a)  nella  raccolta  dagli  specchi  acquei  di  qualsiasi  rifiuto  
galleggiante   o   semisommerso di  qualsiasi  natura,  consistenza  e  provenienza; b)  
nell’eventuale disinquinamento da idrocarburi e delle altre sostanze oleose (oil spill);  
c) nel   trasporto   e  conferimento  dei   rifiuti raccolti   in  impianti  di  recupero  e/o  
smaltimento debitamente autorizzati ai sensi della normativa vigente. 
Criterio di aggiudicazione : L’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto a) del D. Lgs. 36/2023 
conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC. Il contratto sarà 
stipulato in modalità elettronica. Ai sensi dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023, 
si procederà all’esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dai 
concorrenti prima della verifica della Documentazione amministrativa.  
Garanzie richieste: Si rinvia al disciplinare.   
Principali modalità di finanziamento : Il presente appalto è finanziato con fondi 
dell’AdSP.   
SEZIONE  III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO-ECONOMICO- 
FINANZIARIO-TECNICO    
Condizioni di partecipazione: Si rinvia al disciplinare.    



 
 
 

Requisito di idoneità professionale: Si rinvia al disciplinare.    
Requisiti minimi di ordine speciale/qualificazione: Si rinvia al disciplinare.   
SEZIONE IV: TIPO DI PROCEDURA   
Tipo di procedura: Aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, in modalità 
telematica come precisato nel Disciplinare di Gara.    
Termine per il ricevimento delle offerte: entro le ore 12:00 del giorno 18/02/2026 
Lingua  Utilizzabile  per  la  presentazione  delle  offerte  o  delle  domande  di 
partecipazione: Italiano    
Periodo di tempo nel quale il concorrente è vincolato alla propria offerta: Giorni 180 
(centottanta).    
Modalità di apertura delle offerte: Data 25/02/2026 ore 10:00.    
Le offerte  dovranno  pervenire  esclusivamente  tramite  la  piattaforma  telematica 
all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspstretto    
Luogo: L’apertura delle buste virtuali avverrà in seduta pubblica presso la sede 
dell’Amministrazione aggiudicatrice, come alla Sezione I. Tutte  le  operazioni  di gara  
si svolgono tramite collegamento alla piattaforma telematica dell’Ente.   
Persone ammesse alla apertura delle offerte: Legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di delega loro conferita dai suddetti 
legali rappresentanti.  
Lingua  utilizzabile: Italiano.    
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI.    
Con  Decreto  del  Presidente n.  52  del  31.12.2025 è  stato autorizzato l'avvio della 
presente procedura di gara.   
Il Disciplinare di Gara,  che  forma parte  integrante e sostanziale del presente Bando,  
i  modelli  da compilare da parte dei concorrenti ed ogni altra  documentazione  posta  
a base di gara sono pubblicati sulla piattaforma digitale delle gare telematiche 
dell'Autorità di Sistema Portuale. Tutte le comunicazioni di natura ufficiale  
relative  alla  presente  procedura  di  gara  saranno  pubblicate  sulla  piattaforma  e 
varranno  come notifica nei confronti dei concorrenti e di tutti gli interessati.   
Sopralluogo: Si rimanda al Disciplinare di Gara.    
Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è  dott. 
Vincenzo Laruffa -  e-mail:  vincenzo.laruffa@adspstretto.it  PEC: 
protocollo@pec.adspstretto.it  -   
Il Responsabile della Procedura di Gara è il dott. Carmelo Previti – Responsabile 
dell’Ufficio Appalti,   e-mail:  carmelo.previti@adspstretto.it - Pec: 
c.previti@pec.adspstretto.it   
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di differire, spostare o revocare il 
presente  procedimento di gara, senza alcun diritto a rimborso spese o  quant’altro.   
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Catania. Via OGNINA 6  
– 95100 CATANIA.    
Termini per presentazione di ricorso: 30 gg.   

 
   Il Presidente  

      Avv. Francesco Rizzo  
 


		2026-01-07T13:44:55+0000
	FRANCESCO RIZZO




